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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá interpretací jedné z nejznámějších postav Dantovy

Komedie – Francescy da Rimini. Francesca se nachází v druhém kruhu pekla a během let

otázka jejího hříchu a charakteru vyvolala vášnivé diskuse mezi dantisty. Práce na ně

navazuje a porovnává interpretace vybraných dantistů. Řeší otázku, proč je Fracesca v pekle

z hlediska fenoménu chtíče (luxuria, cupiditas, concupiscentia), z politicko­sociálního

hlediska i vzhledem ke vztahu k Bohu. Rozebírá Francescinu řeč, lyrickou tradici, jejíž styl

imituje, Francescinu deklarovanou pasivitu a její popírání odpovědnosti. Text se uzavírá

tématem performativního čtení a tématem konverze knihou. Autorka se přiklání k Dantově

úmyslnému ambivalentnímu vykreslení Francescina charakteru.

***

The presented work deals with the interpretation of one of the most famous characters

of Dante's Commedia, Francesca da Rimini. Francesca is located in the second circle of Hell,

and over the years the question of her sin and character has sparked heated debates among

Dantists. This thesis builds on these debates and compares the interpretations of selected

Dantists. It tackles the question of why Fracesca is in Hell in terms of the phenomenon of

lust (luxuria, cupiditas, concupiscentia), from a political­social point of view and in relation

to God. It analyses Francesca's language, the lyrical tradition whose style she imitates,

Francesca's declared passivity and her denial of responsibility. The text concludes with the

theme of performative reading and the theme of conversion by the book. The author leans

towards Dante's deliberately ambivalent portrayal of Francesca's character.
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I. ÚVOD

1.1 Téma práce

Předkládaná práce se zabývá jednou z ikonických postav Božské komedie, Francescou

da Rimini, která se nachází ve druhém kruhu Dantova pekla, a otázkou jejího hříchu. Na

první pohled se totiž může zdát, že Francesciným jediným přečinem bylo prudké vzplanutí

vášní, které nedokázala ovládnout. Neměla by být spíše v očistci? Zmíněná otázka se stává

ještě palčivější, když si uvědomíme, že Cunizza da Romano,1 jejíž osudy jsou těm

Francesciným v mnohém podobné, se nachází v Nebi Venuše. Jaký je mezi nimi rozdíl?

Znemožnila snad násilná smrt Francesce pokání, které by ji spasilo?

Vykreslení Francescina charakteru je úzce spjato s literárním kontextem, do kterého

je zasazena. Proto bych se nejprve chtěla věnovat základní charakteristice druhého kruhu,

„rekům dávných dob a krásným ženám,“2 se kterými sdílí trest a obrazům ptáků, kteří se

v tomto canto vyskytují i tématům destruktivní síly chtíče a lásce vedoucí ke smrti, které

nastolují. Později by se v popředí měly ocitnout řeči, které Francesca pronáší, a to především

v kontextu jejích rétorických schopností a textů, které do tohoto zpěvu skrze její řeč

prostupují. Nicméně je nutné zmínit i fenomén lítosti a pokání i performativní středověké

četby.

1.2 Význam problematiky a cíl práce

Francesca da Rimini je jednou z nejznámějších a také nejkontroverznějších postav

Komedie. Je prvním aktivně trestaným hříšníkem, kterého Dante na své cestě potkává a

pronáší okouzlující řeč, která rozvířila přes století akademických diskusí a rozdělila dantisty

do dvou nesmiřitelných táborů, které Dronke s humorem označuje za Holubice a Jestřábi.3

V devatenáctém a začátkem dvacátého století bylo romantické čtení Holubic, které ve

Francesce vidělo ušlechtilou křehkou květinku, ve významné převaze. Nicméně moralistní

hlasy Jestřábů označující Francescu za „lascivního démona“ případně „narcistní lhářku“

nabíraly na síle.4 Přestože se postupně komentáře týkající se Francescy přesunuly od

1 R. H. LANSING. ed., The Dante Encyclopedia, London: Routledge, 2010, s 241.
2 Inf. 5.73 Pokud není uvedeno jinak, cituji z Bablerova překladu (1958).
3 P. DRONKE, Francesca and Héloïse, In Comparative Literature (1975), s. 115­116.
4 Viz např. P. DRONKE, Francesca and Héloïse, s. 117­118. nebo M. MUSA, The Divine Comedy: Volume 1:
Inferno, London: Penguin Classics, 1984, s. 118.
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vyhraněných postojů ke smířlivějším, zdá se mi, že otázka Francesciny viny a osobnosti je

stále velmi ambivalentní a zaslouží si pozornost.

Mým cílem není vynést definitivní verdikt, domnívám se, že to ani není možné.

Francesca je velmi ambivalentní postava a domnívám se, že je takto představena úmyslně.

Černobílá odpověď v jejím případě neexistuje, a i to je součástí jejího půvabu. V práci bych

chtěla předložit analýzu prvků, které v jejím případu považuji za důležité a možnosti jejich

čtení, které jednotliví badatelé navrhují. Moje rozsahem nutně omezená práce není v žádném

případě vyčerpávající, nicméně bych ráda věřila, že pokrývá základní možnosti

problematiky a poskytuje dostatečný podklad a východisko k mým vlastním závěrům.
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II. LITERATURA

2.1 Primární literatura

Božskou komedii samotnou není asi potřeba dlouze představovat. Patří mezi největší

texty západního literárního kánonu a rozhodně je to jeden z nejpůsobivějších textů, s jakými

jsem měla tu čest se setkat. Spojuje středověké theologické představy s antickou tradicí a

dobovými představami o světě. Představuje sumu tehdejšího poznání a nejstrukturovanější

popis posmrtného života, jaký byl kdy na západě sepsán.5 Do tohoto rozvrhu zasazuje

postavy, které v omezeném prostoru, jehož se jim dostává, často ožívají víc, než bychom

pokládali za možné. Vše navíc v nádherně bohatém básnickém jazyce.

Ze třech českých překladů Božské komedie v této práci primárně pracuji s textem Otty

Františka Bablera,6 který považuji za nejvěrnější originálu a duchu Dantova díla. Pro

srovnání pak využívám novější překlad Mikešův,7 který je často přístupnější.

K dispozici jsem měla několik anglických překladů (viz Sekundární literatura),

nicméně asi nejvíce jsem tíhla k výsledku společného úsilí manželů Hollanderových,8 s nímž

se díky pečlivému překladu a praktickému zpracování velmi dobře pracuje. V jejich vydání

jsem také případně nahlížela do italského originálu, který vychází z kritické edice Giorgia

Petrocchia.

2.2 Sekundární literatura

K dispozici jsem měla několik komentářů. Nejvíce jsem čerpala z výše zmíněného

trojsvazkového překladu s komentářem manželů Hollanderových, který je ceněn především

pro svůj rozsáhlý a hluboce poučený poznámkový aparát, který obsahuje řadu odkazů na

další sekundární literaturu.9 Jejich práce je inspirována starším akademickým prozaickým

překladem Singletona,10 který spolu s komentářem vyšel v šesti svazcích. Jeho poznámky se

5 R. JACOFF. ed., The Cambridge Companion to Dante, New York: Cambridge University Press, 2007, s.69.
6 D. ALIGHIERI, Božská komedie, Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1958.
7 D. ALIGHIERI, Božská komedie, Praha: Academia, 2009.
8 J. HOLLANDER, R. HOLLANDER, Inferno, New York: Anchor Books, 2002. J. HOLLANDER, R. HOLLANDER,
Purgatorio, New York: Anchor Books, 2003. J. HOLLANDER, R. HOLLANDER, Paradiso, New York: Anchor
Books, 2008.
9 J.T. BARBARESE, Four Translations of Dante’s “Inferno,” In The Sewanee Review (2021), s. 653.
10 C.S. SINGLETON, The Divine Comedy: Inferno: 2. Commentary, Princeton: Princeton University Press, 1977.
C.S. SINGLETON, The Divine Comedy: Purgatorio: 2. Commentary, Princeton: Princeton University Press,
1973. C.S. SINGLETON, The Divine Comedy: Paradiso: 2. Commentary, Princeton: Princeton University Press,
1975.
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soustředí především na lingvistické a historické prvky díla.11 Novější prozaický překlad

Durlingův, snažící se o maximální syntaktickou věrnost originálu, doplňuje rozsahově

skromnější komentář Durlinga a Martineze.12 Obsahově ale o to není chudší a často obsahuje

zajímavé postřehy, které se jinde nevyskytují.13 Do menší míry jsem pak používala ještě

několik dalších komentářů. Starší komentář Carrollův,14 který svým vykreslením Dantova

díla mnohdy sám připomíná umělecký text, nicméně je nutně zastaralý. Dále komentář


[…]


s osudem duší předočistce, které stejně jako ona zemřeli násilnou smrtí, nicméně na rozdíl

od Francescy v okamžiku smrti učinili pokání. A vzápětí jsme se vydali k duším nebe

Venuše, jejichž život se Francescinu v mnohém podobal, a přesto byly spaseny. Ukázali

jsme si důležitost lítosti a odpuštění, a nakonec jsme se znovu vrátili k Francescině

deklarované pasivitě, která nabývá vrcholu právě v jejím druhém monologu, kdy do role

viníka staví knihu i jejího autora. Nejprve implicitním syntaktickým způsobem, na závěr řeči

jejich přímým obviněním; „Kuplířská kniha, kuplíř, kdo ji psal“ (Inf. V, 137).191 Rozebrali

jsme motiv chybného i performativního čtení a krátce jsme se zabývali otázkou, jestli je

189 J. HOLLANDER, R. HOLLANDER, Inferno, s. 490­491.
190 A. AUGUSTINUS, Vyznání, Praha: Kalich, 1992, s. 258­259.
191 Mikešův překlad.
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Francesca dobrá, nebo špatná čtenářka. A jestli špatná/kreativní četba může vést

k pozitivním výsledkům.

V. ZÁVĚR
Páté canto patří mezi nejvíce interpretované zpěvy Pekla. Je tematicky bohaté a

významově ambivalentní. Můžeme v něm sledovat tři hlavní významové rámce: chtíč jako

sociálně­politickou rozkladnou sílu, lásku vedoucí ke smrti a směřující od Boha, a nakonec

téma literatury a básnictví, které prostupuje celou Komedií. Jednotlivé rámce se prolínají

v duších druhého kruhu a vytvářejí nejrůznější variace, ukazující různé podoby chtíče.

V ohnisku pátého zpěvu stojí Francesca da Rimini, jedna z nejdiskutovanějších postav

Komedie. S pomocí Boccacciova vlivu se z ní stala jedna z velkých tragických romantických

hrdinek, aby v druhé polovině dvacátého století zažila prudký pád a stala se předmětem ostré

kritiky. Jak trefně podotýká Dronke, extrémní podoby těchto dvou směrů mají mnoho

společného. Zaprvé argumentují, že jejich způsob čtení je ten, který zamýšlel Dante a

dantisté z opačného tábora čtou chybně. Zadruhé sdílejí povýšený a blahosklonný postoj

k ženám.192 S obratem tisíciletí sílí hlasy zdůrazňující Francescinu ambivalentnost a

nemožnost zjednodušit ji do jednoduché rovnice. Do diskuze se více zapojují i ženské hlasy

a objevují se i interpretace feministické. Sama výkladová tradice ukazuje, jak široká škála

výkladů je možná a domnívám se, že jde o autorský záměr. Francesca je perfektní kombinací

bílého plátna, ambivalentních prohlášení a šarmu. Při četbě komentářů můžeme pozorovat,

jak dva lidé poukážou na stejnou skutečnost, ale připíší jí naprosto jiný význam. Lombardi

argumentuje, že Dante se skrze text samotného Inferna V snaží ukázat, jak obtížná

interpretace může být, a že jeden text vlastně obsahuje textů několik. Podivuhodnou glosu

k této problematice doplňuje Maddox, který ukazuje důležitost artušovského intertextu a

jedinečným způsobem interpretuje Dantovu ztrátu vědomí na konci zpěvu.

K události, se kterou Maddox poutníkovy mdloby spojuje, dochází později v příběhu

o Lancelotovi. Galehaut – Francescin Galeotto – má věštecký sen, s jehož výkladem

potřebuje poradit, navštíví několik odborníků, z nichž poslední je Hélie de Toulouse, který

umí vykládat sny pohledem do knihy zaklínadel. Výklad Galehautova snu je nicméně natolik

fyzicky náročný, že musí četbu přerušit. Když začne číst znovu, místnost naplní temnota a

jekot, který Galehauta srazí na podlahu a mistr Hélie skončí v bezvědomí. Poutník je stejně

jako Galehaut a mistr Hélie přemožen setkáním s natolik nerozluštitelným a

192 P. DRONKE, Francesca and Héloïse, s. 118.
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neproniknutelným významem, že jako pouhý smrtelný interpret ztrácí vědomí.193 Troufám

si tvrdit, že podobná reakce – v méně extravagantním stylu – se dříve nebo později objeví u

všech, kteří se tímto zpěvem hlouběji zabývají.

S přiznáním dané omezenosti se přesto pokusím zodpovědět na svou původní otázku;

co je Francesciným hříchem? Francesciným hříchem je chtíč, kterým hřeší proti sobě, když

rozum podřizuje vlastním tělesným vášním a dobrovolně se připravuje o svobodnou vůli.

Jejím hříchem je také chtíč, kterým hřeší proti společnosti a jejímu uspořádání, které má

nekontrolovaný chtíč moc rozložit. Jejím hříchem je i chtíč, kterým hřeší proti Bohu, když

místo něj začne uctívat Lásku. V pekle je proto, že svůj hřích nevyznává ani sobě, nekaje se

a neodpouští.

Někteří komentátoři se domnívají, že i jen cítit k Francesce lítost, znamená upadnout

do její pasti. Dronke argumentuje, že řada theologů počínaje svatým Augustinem učí, že je

správné litovat hříšníka, ale ne jeho hřích. A Danteho vzor pro lítost k Francesce vidí ve

scénách jako je setkání Ježíše s cizoložnicí (J 8,1­11) nebo ženou, která byla hříšná (Lk 7,37­

50). Ježíšovo chování v těchto situacích bylo jistě také morálně a theologicky chatrné – nebo

alespoň farizeové o tom byli přesvědčení!194

193 D. MADDOX, The Arthurian Intertexts of Inferno V, s. 121.
194 P. DRONKE, Francesca and Héloïse, s. 118, 120.
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