FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Marie Levínská
Identifikační číslo studenta: 48887287

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 548605

Název práce: Francesca da Rimini: Interpretace postavy z Dantovy Komédie
Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Pokorný, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Členové komise: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.
Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.

Podpis studenta: